
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

 
 
CAMB/2014/55 del 12 novembre 2014 

 
 
 
 
 

          CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto:   Bilancio pluriennale 2014 – 2016 e Bilancio di previsione 2014. Variazione alle 

dotazioni di competenza.  

  
 
 
 
 

L’assessore 
f.to Mirko Tutino  
 

 

 

 

parere di regolarità tecnica 
Il Direttore 

(f.to Ing. Vito Belladonna) 
 
 
 

parere di regolarità contabile 
Il Direttore 

(f.to Ing. Vito Belladonna) 
 



	

 

CAMB/2014/55 del 12 novembre 2014 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2014 il giorno 12 del mese di novembre alle ore 9,30 presso la sala riunioni della sede di 
ATERSIR,  V.le Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con 
lettera di prot. n. AT/2014/0001903 del 24/04/2014. 

Sono presenti i Sigg.ri: 

N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì                   FC Assessore P 

2 Giancarlo Castellani Comune di Fidenza               PR Assessore P 

3 Stefano Reggianini Comune di Castelfranco E.  MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna           RA Presidente A 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza             PC Sindaco P 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.          RN Sindaco A 

7 Mirko Tutino Comune di Reggio Emilia     RE Assessore P 

8 Virginio Merola Comune di Bologna              BO Sindaco  A 

9 Tiziano Tagliani Comune di Ferrara                FE Sindaco A 

 
Per l’assenza del Presidente e la vacanza del posto di VicePresidente, ai sensi dell’art. 7 comma 6 
dello Statuto dell’Agenzia, presiede la seduta l’Assessore del Comune di Reggio Emilia Mirko 
Tutino in quanto componente più giovane di età. 
L’Assessore Tutino dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente 
ordine del giorno: 
 
OGGETTO: Bilancio pluriennale 2014 – 2016 e Bilancio di previsione 2014. Variazione 

alle dotazioni di competenza.  

 
Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 
regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 
integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 



	

 stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di 
ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati, 

 dispone il trasferimento all’ATERSIR delle funzioni già attribuite alle suddette forme di 
cooperazione. 

 
accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. n. 23/2011 individua tra gli Organi dell’ATERSIR il 
Consiglio d’ambito, costituito da nove componenti che ricoprano le cariche di Sindaco, 
Presidente di Provincia o Amministratore locale delegato in via permanente, rinnovato ogni 
cinque anni, al quale spettano le funzioni di primo livello, ovvero quelle esercitate con 
riferimento all’intero ambito territoriale ottimale, individuato dall’art. 3 della L.R. n. 23/2011 nel 
territorio regionale dell’Emilia Romagna;  
 
visto: 

 l’art. 175, comma 3 del TUEL che dispone quanto segue: “le  variazioni al bilancio 
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno”. 

 
rilevato: 

 che con delibera n. 39 del 30 dicembre 2013 il Consiglio d’Ambito ha approvato il 
bilancio di previsione 2014 e il bilancio pluriennale 2014 - 2016; 

 che con delibera n 31 del 28 aprile 2014 è stato modificato il bilancio di previsione 2014; 
 che rispetto alle dotazioni del bilancio di previsione e pluriennale approvati nel corso 

della gestione è emersa la necessità di variare alcune dotazioni di spesa; 
 
rilevato che, a seguito della verifica generale delle previsioni relative a tutte le voci di entrata, lo 
stanziamento dei capitoli di entrata va modificato come in dettaglio indicato di seguito: 
 

Risorsa Capitolo Descrizione  capitolo
stanziamento 

2014
Importo 

variazioni
stanziamento 

dopo variazione

3 01 0070
pro venti dei 

servizi

3.01.0070 cap. 301030/00 Quota fondo per zone terremotate 3.000.000,00 -279.600,09 2.720.399,91

3 05 0110
pro vent i diversi

3.05.0110 cap. 305010/00 Entrate da concessioni di derivazione 540.000,00 385.000,00 925.000,00
3.05.0110 cap. 305030/00 Introiti derivanti da sanzioni 20.000,00 -4.000,00 16.000,00
3.05.0110 cap. 305070/00 Ritenute a dipendenti per abbonamenti treno 0,00 2.836,00 2.836,00
3.05.0110 cap. 305080/00 Introiti nProvincia PC per investimenti SII 0,00 27.906,72 27.906,72

8.878.579,22 132.142,63 9.010.721,85

VARIAZIONI + 415.742,72
VARIAZIONI - -283.600,09

INTERVENTO
3.01.0070 -279.600,09
3.05.0110 411.742,72
TOTALE 132.142,63  

 
rilevato altresì che, a seguito della verifica generale delle previsioni relative a tutte le voci di di 
uscita proiettate al 31 dicembre, risulta opportuno modificare gli stanziamenti di alcuni capitoli 
della parte spesa, come in dettaglio di seguito indicato: 



	

 

Intervento Capitolo Descrizione  capitolo
stanziamento 

2014
Importo 

variazioni
stanziamento 

dopo variazione

1 01 02 02 cap. 102011/00 Servizi di segretria - cancelleria 10.000,00 -2.000,00 8.000,00
1 01 02 02 cap. 102021/00 Acquisto materiali di consumo 10.000,00 -5.000,00 5.000,00
1 01 02 03 cap. 103011/00 Utenze acqua luce e gas 30.000,00 -12.500,00 17.500,00
1 01 02 03 cap. 103011/01 Utenze telefoniche 30.000,00 -10.000,00 20.000,00
1 01 02 03 cap. 103012/00 Spese per pulizie 20.000,00 -20.000,00 0,00
1 01 02 03 cap. 103013/00 Incarichi professionali 110.000,00 -60.000,00 50.000,00
1 01 02 03 cap. 103040/00 Consulenze 45.000,00 -34.183,48 10.816,52
1 01 02 03 cap. 103041/00 Spese legali 100.000,00 -30.000,00 70.000,00
1 01 02 03 cap. 103051/00 Spese per traslochi 30.000,00 -25.000,00 5.000,00
1 01 02 03 cap. 103052/00 Prestazioni di servizi a supporto dell'attività 

dell'Agenzia 254.000,00 248.000,00 502.000,00
1 01 02 03 cap. 103070/00 Manutenzioni 15.000,00 -5.000,00 10.000,00
1 07 02 03 cap. 103072/00 Prestazioni di servizi 260.000,00 52.623,42 312.623,42
1 07 02 03 cap. 103073/00 Spese gestione automobili 25.000,00 -5.000,00 20.000,00
1 07 02 03 cap. 103074/00 Incarichi per prestazioni tecniche 95.000,00 -48.371,60 46.628,40
1 01 02 03 cap. 103080/00 Altre spese 30.000,00 -5.000,00 25.000,00
1 01 02 03 cap. 103090/00 Formazione del personale 30.000,00 -10.000,00 20.000,00
1 01 02 03 cap. 103092/00 Spese per abbonamenti 5.000,00 -2.000,00 3.000,00
1 01 02 03 cap. 103093/00 Spese per quote associative 25.000,00 -8.000,00 17.000,00
1 01 02 03 cap. 103094/00 Abbonamenti treno autobus 0,00 5.691,00 5.691,00
1 01 02 03 cap. 103095/00 Buoni pasto per i dipendenti 0,00 7.000,00 7.000,00
1 01 02 04 cap. 104011/00 Canoni di affitto 150.000,00 -17.923,34 132.076,66
1 01 02 04 cap. 104030/00 Spese condominiali 32.000,00 -9.500,00 22.500,00
1 07 02 05 cap. 105010/00 Spese canoni di concessione 540.000,00 385.000,00 925.000,00
1 07 02 05 cap. 105021/00 Destinazioine quote fondo zone 

terremotate 3.000.000,00 -279.600,09 2.720.399,91
2 01 02 05 cap. 205020/00 Dotazioni informatiche hardaware /software 74.000,00 -25.000,00 49.000,00
2 01 02 05 cap. 205030/00 Mobili ed altri beni 20.000,00 -20.000,00 0,00
2 01 02 05 cap. 205030/01 Acquisto automobili 30.000,00 15.000,00 45.000,00
2 07 02 07 cap. 205071/00 Interventi SII Piacenza 0,00 27.906,72 27.906,72
2 07 02 06 cap. 206070/00 Incarichi professionali per redazione piani 100.000,00 25.000,00 125.000,00

VARIAZIONI + 766.221,14
VARIAZIONI - -634.078,51

132.142,63
INTERVENTO €

1 01 02 02 -7.000,00
1 01 02 03 39.007,52
1 01 02 04 -27.423,34
1 07 02 03 -748,18
1 07 02 05 105.399,91
2 01 02 05 -30.000,00
2 07 02 06 25.000,00
2 07 02 07 27.906,72

TOTALE 132.142,63  
 
vista la necessità di provvedere alle suddette variazioni, mediante la formalizzazione di quanto 
contenuto nei prospetti allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1); 

vista infine la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti del 22.10.2014, agli atti 
dell’Agenzia, con la quale si esprime parere favorevole all’approvazione da parte del Consiglio 
d’Ambito, della proposta di variazione del Bilancio di Previsione di ATERSIR relativa 
all’esercizio 2014 e al bilancio pluriennale 2014 - 2016; 



	

visto il Regolamento di contabilità dell’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti approvato con determinazione del soggetto incaricato n.  8/2012; 

visto lo Statuto dell’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
approvato con propria deliberazione n. 5/2012; 

visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

a voti palesi e favorevoli,  
 

D E L I B E R A  

 di approvare le seguenti variazioni alle dotazioni di competenza del Bilancio di Previsione 
2014 e pluriennale 2014 - 2016, nelle risultanze contenute nell’allegato 1), che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
 di dare atto che il Bilancio di Previsione 2014, in seguito alle variazioni di cui al punto 

precedente, presenta le seguenti risultanze finali di entrata e di spesa: 
 

 PARTE I^ - ENTRATA 
PREVISIONI 

INIZIALI  
VARIAZIONI 

PREVISIONI 

ATTUALI 

 Titolo III° 7.511.961,22_ 132.142,63_ 7.644.103,85_

 Titolo VI° 1.366.618,00_ _ 1.366.618,00_

 TOTALE ENTRATE 8.878.579,22_ + 132.142,63_ 9.010.721,85_

 

 PARTE II^ - SPESA 
PREVISIONI 

INIZIALI  
VARIAZIONI 

PREVISIONI 

ATTUALI 

 Titolo I° 7.287.961,22_ 109.235,91_ 7.397.197,13_

 Titolo II° 224.000,00_ 22.906,72_ 246.906,72_

 Titolo IV° 1.366.618,00_  1.366.618,00_

 TOTALE SPESE 8.878.579,22_ + 132.142,63_ 9.010.721,85_
 

 Prima della variazione Variazione Dopo la variazione Titoli 

E 7.511.961,22 +   132.142,63 7.644.103,85 I+II+III 

U 7.287.961,22 +   109.235,91 7.397.197,13 I 

 +224.000,00 22.906,72 +246.906,72 TOTALE 

E 0,00 0,00 0,00 IV+V 
U 224.000,00 22.906,72 246.906,72 II+III 

 
-224.000,00 -22.906,72 -246.906,72 TOTALE 

E 1.366.618,00 0,00 1.366.618,00 VI 
U 1.366.618,00 0,00 1.366.618,00 IV 
 0,00 0,00 0,00 TOTALE 

 Tot Var E +   132.142,63   
 Tot Var U +   132.142,63   



	

 
 

 di dare atto che il Collegio dei Revisori dei conti in data 22.10.2014 ha espresso con 
apposita relazione, agli atti dell’Agenzia, parere favorevole all’approvazione da parte del 
Consiglio d’ambito della proposta di variazione del Bilancio di Previsione di ATERSIR 
relativa all’esercizio 2014; 
 

 di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti; 

 
 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza 

e la necessità di provvedere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

















	

Approvato e sottoscritto 

 
           L’assessore 
         f.to Mirko Tutino 

 

 

Il Direttore 

 f.to Ing. Vito Belladonna 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 

18 dicembre ’14 

 
 

 

Il Direttore 
    f.to Ing. Vito Belladonna 


	CAMB 55 VARIAZIONE BILANCIO
	CAMB 55_ALLEGATO 1
	CAMB 55 VARIAZIONE BILANCIO

